
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

Nr. 2643 din 15.01.2026 
privind aprobarea Programului de acţiune comunitară destinat 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune 

socială la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 914 din 14.01.2026 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, înregistrat la Primăria municipiului Roman cu 

nr. 2642/15.01.2026; 

       - referatul de aprobare nr. 2644 din 15.01.2026 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și raportul de 

specialitate nr. 2677 din 16.01.2026 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr.______din __.01.2026 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din __.01.2026 al Comisiei 

pentru buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. _____din __.01.2026 al 

Comisiei juridice; 

- art. 35, alin. (2) și (3) din Legea nr. 292/2011- Legea asistenței sociale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 27^2, alin. (1)-(3) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare;       

- art. 25 din Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune; 
 

  În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a și d și alin. 7 lit. b, art. 139, alin (1), al 

art. 140, alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

   Art.1. Se aprobă Programul de acţiune comunitară destinat prevenirii şi 

combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la nivelul municipiului 

Roman pentru anul 2026, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 



                                                                                                   

 

 Art. 2. Primarul municipiului Roman, prin Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Roman, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

        

INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 



1 

 

                                                                                                                                  Anexă la H.C.L. nr.          din data de 22.01.2026 

 

 

Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de  

marginalizare şi excluziune socială la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026 

 

 

 

Domeniul de 

intervenție 

Categorie 

beneficiari 

Obiectiv 

specific 

Identificarea 

nevoilor la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/activitate/ 

măsuri propuse 

Indicatoride 

rezultat 

Instituții 

implicate 

Revizuire/ 

Termen 

Buget 

alocat 

1.Asistență 

socială 

Familii şi persoane 

singure aflate în 

situaţie de 

dificultate, în scopul 

prevenirii şi 

combaterii sărăciei şi 

riscului de 

excluziune socială. 

1.1.Acordare 

venit minim de 

incluziune: 

a) ajutorde 

incluziune; 

b) ajutor 

pentru 

familiacu 

copii. 

Situaţia în care se 

află persoanele 

care, la un moment 

dat, peparcursul 

vieţii, din cauze 

socio-economice, 

de sănătate şi/sau 

care rezultă din 

mediul social de 

viaţă, şi-au pierdut 

sau le-au fost 

limitate propriile 

capacităţide 

integrare 

socială. 

Informarea 

cetățenilor 

(pliante,retelede 

socializare, site 

primărie). 

 

Informarea asupra 

drepturilor si 

obligațiilor 

 

Înregistrarea cererilor  

Identificarea nevoilor 

prin fișade evaluare in 

teren  

 

Întocmire plan de 

intervenție 

 

Transmiterea la 

termen a documentelor 

în aplicația 

informatizată 

 

Grad de 

soluționare al 

solicitarilor(%); 

nr. solicitări 

soluţionate din nr. 

solicitări primite 

 

DAS-

ROMAN 

 

AJPIS 

NEAMȚ 

ALOFM 

ROMAN 

 

01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

de stat 



2 

 

 Familii și persoane 

singure aflate in 

situații de dificultate 

și risc de excluziune 

socială. 

1.2.Acordare 

ajutoare de 

urgență/ajutoare 

comunitare 

Sprijinirea 

familiei/persoanei 

singure pentru 

depăşirea unor 

situaţii de 

dificultate 

temporară şi 

prevenirea sau 

reducerea riscului 

de sărăcie şi 

excluziune 

socială; 

Înregistrarea cererilor 

Identificarea nevoilor 

prin fișa de evaluare 

în teren Intocmire 

plan de intervenție, 

Evaluarea situației 

după acordarea 

ajutorului 

Grad de 

soluționare a 

solicitărilor(%); 

nr. documente 

întocmite la 

termen pentru 

plata ajutoarelor 

de urgență 

raportat la nr. 

cazuri în lucru 

DAS-

ROMAN 
01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local  

 

 Familii sau persoane 

singure vulnerabile în 

perioada sezonului rece  

1.3.Acordarea 

ajutoarelor 

pentru încălzirea 

locuinței cu 

gaze naturale, 

energie electrică 

și 

combustibili 

solizi sau lichizi 

Acoperirea integrală 

sau parțială a 

cheltuielilor cu 

încălzirea locuinței 

pentru consumatorul 

vulnerabil de energie. 

Înregistrarea cererilor 

Identificarea nevoilor 

prin fișa de evaluare in 

teren 

Întocmire borderouri, 

situații centralizatoare 

Transmiterea 

borderourilor către 

AJPIS și furnizori  

 

 

Gradul 

deverificare al 

îndeplinirii 

condițiilor; nr. 

documente verificate 

raportate la nr. de 

documente elaborate 

DAS 

ROMAN 

 

AJPIS 

NEAMȚ 

 

 

01.01.2026 

31.12.2026 

Transfer 

de la 

bugetul de 

stat 

 Familii aflate in situații 

de necesitate (familii din 

care cel putin un membru 

este pensionar sau 

persoană cu handicap) și 

persoane singure 

pensionare și/sau 

încadrate in grad de 

handicap 

1.4 Acordarea 

tichetelor 

sociale în 

vederea 

achizționării de 

alimente de bază 

și medicamente 

Protejarea 

persoanelor care, 

datorita unor motive 

de natura 

economică,fizică, 

psihică sau socială, nu 

au posibilitate de a-și 

asigura singure 

nevoile sociale 

Identificarea nevoilor  

 

Întocmire state de plată 

 

Distribuire tichete sociale 

 DAS 

ROMAN 

 

01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local  

 



3 

 

 Familii/persoane 

singure beneficiare de 

VMI care au intreținere 

copii care sunt înscriși 

la grădiniță 

1.5Acordarea de 

tichete educationale 

pentru grădiniță 

Protecția socială 

a copiilor care 

provin din familii 

defavorizate 

beneficiare de 

VMI 

 

Identificarea 

beneficiarilor 

Verificarea prezenţei la 

grădiniţă 

Achiziţionarea 

tichetelor sociale 

Gestionarea distribuirii 

tichetelor 

 Întocmirea 

documentelorde 

evidenţă 

Gradul de 

verificare al 

îndeplinirii 

condițiilor; nr. 

documente 

verificate 

raportate la nr. 

de documente 

elaborate 

DAS 

ROMAN 

 

Unități de 

învățământ 

01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local  

 

 Pensionari cu pensii 

lunare mai mici de 

2000lei, persoane cu 

handicap grav si 

accentuat, persoanele 

care au stabilită 

calitatea de beneficiar 

al Decretului-lege 

118/1990, veterani de 

război și văduve de 

război,  șomeri 

indemnizabili 

1.6Acordarea de 

facilitati pentru 

unele categorii de 

persoane pe 

mijloacele de 

transport urban 

 

Necesitatea 

sprijinirii 

anumitor 

categorii de 

persoane 

vulnerabile 

stabilite prin 

legi speciale 

Identificarea 

beneficiarilor și 

acordarea facilităților 

pe mijloacele de 

transport urban 

Grad de 

soluționare al 

solicitarilor 

(%); nr. 

solicitări 

soluţionate din 

nr. solicitări 

primite 

 

UAT 

ROMAN 

 

DAS 

ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local 

 Familii cu copii nou-

născuți  

1.7Acordare 

stimulent financiar 

pentru nou-născuți 

 

Sprijinirea 

familiilor cu 

domiciliul in 

municipiul 

Roman prin 

acordarea unui 

stimulent 

financiar pentru 

nou-născut 

Identificarea 

beneficiarilor, 

consilierea și acordarea 

drepturilor 

Grad de 

soluționare al 

solicitarilor 

(%); nr. 

solicitări 

soluţionate din 

nr. solicitări 

primite 

 

DAS  

ROMAN 
01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local 



4 

 

2.Educație Familii cu copii 

aflați în risc de 

abandon școlar/copii 

care au abandonat 

școala 

2.1Prevenirea 

abandonului 

școlar prin 

organizarea de 

acțiuni de 

informare și 

prevenție 

Numărul mare 

de copii care au 

abandonat 

școala, precum 

și aflați în risc 

de abandon 

școlar 

Organizareade 

activități de 

consiliere si 

monitorizare. 

Introducere in 

platforma 

,,Observatorul 

copilului" si 

intocmirea planului 

de servicii 

Întocmirea 

rapoartelor de 

vizită/ 

monitorizare, 

întocmire plan 

de servicii 

Unități de 

învățământ 

 

DAS ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

 

 Copii din familii de 

etnie romă(declarați și 

nedeclarați) 

2.2Prevenirea 

abandonului școlar 

pentru copiii de 

etnie romă 

Numărul marede 

copiicareau 

abandonat 

școala, precum 

și aflați în risc 

de abandon 

școlar 

Sprijin acordat în 

pregătirea temelor; 

Organizarea de 

activități de tipul 

“Şcoala părinților”; 

Acordarea de burse 

sociale; 

Acordarea de sprijin 

material; 

Intocmirea 

raportelor de 

vizită/ 

monitorizare, 

întocmire plan 

de servicii. 

Unități de 

învățământ 

 

DAS ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

Bugetul 

local 

 

3.Asistență 

medicală 

comunitară 

Populația 

nevaccinată 

3.1Procent redus de 

vaccinare 

Necesitatea creşterii 

acţiunilor de 

informare şi 

conştientizare a 

efectuării 

vaccinurilor în 

scopul prevenţiei 

degradării stării de 

sănătate a 

comunității pe 

grupuri de vârstă 

populațională 

Numărul de 

persoane 

nevaccinate; 

Nevoiadea 

monitoriza 

starea de 

sănătate a 

populației; 

Catagrafierea 

persoanele 

nevaccinate; 

Consilierea şi 

mobilizarea 

persoanelorla 

acţiunile de 

vaccinare 

Acțiuni de 

informare a 

populației privind 

necesitatea 

vaccinarii 

Grad de evaluare 

a situațiilor de 

risc (%); nr. de 

vaccinări. 

 

DAS 

ROMAN 

 

DSP 

NEAMȚ 

Conform 

calendarului 

de vaccinare  

Buget 

de stat 

 

Buget 

local 



5 

 

 Familii și tineri cu 

mulți copii în 

întretinere,  mame 

minore. 

3.2. Prevenirea 

sarcinilor nedorite în 

special la tinere 

Număr de 

minore aflate 

în risc sau 

familii cu 

mulți copii 

Sesiuni de informare 

privind planningul 

familial; 

Grupuri de suport 

pentru gravide cu 

accent pe gravidele 

minore. 

Consiliere/ 

informare și 

distribuire de 

materiale 

informative 

Fișa de 

supraveghere 

gravide- 

identificarea 

vulnerabilităţilor 

la nivel individual 

şi comunitar 

 

DAS 

ROMAN 

 

DSP NEAMȚ  

01.01.2026 

31.12.2026 

 

 Persoane vârstnice și 

persoane aflate în 

situații de risc 

3.3. Îmbunătățirea 

calității vieții prin 

furnizarea de 

îngrijire la 

domiciliu pentru 

persoane vârstnice  

care necesită 

îngrijire si sprijin la 

domiciliu 

Numărulde 

persoane 

vârstnice care 

au nevoie de 

servicii de 

specialitate 

Acordarea de servicii 

medicale la 

domiciliu, îngrijire, 

sprijinirea 

persoanelor aflate în 

situație dedependență 

socio- medicală 

Fișa de evaluare 

pentrustabilirea 

nevoilor acestora 

și realizarea 

planului de 

îngrijire și 

asistență al 

persoanei vârstnice 

DSP NEAMȚ 

 

DAS ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

Buget 

local 

4. 
Infrastructură 

Persoane vârstnice 

Persoane cu dizabilități 

Familii cu mulți copii în 

întreținere 

4.1 Creșterea 

calității viețiiprin 

asigurarea unei 

locuințe acoperă 

necesităţile esenţiale 

de odihnă, preparare 

a hranei, educaţie şi 

igienă, asigurând 

exigenţele minimale 

prevăzute de lege 

 

Persoanele 

singure și 

familiile care nu 

dețin o locuință 

în proprietate, 

chirie, folosință 

etc. 

Acordarea de sprijin 

pentru intocmirea 

documentatiei pentru 

acordarea unei 

locuinţe sociale. 

Acordarea de 

ajutoare materiale si 

financiare destinate 

reabilitării locuinței 

sau pentru o 

construcție nouă 

Numărul de 

persoane beneficiare 

de locuințe sociale 

Numărul de ajutoare 

de urgență acordate  

UAT ROMAN 

 

DAS ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

Buget 

local 

 

Buget 

de stat 



6 

 

5.Participare 

socială 

Persoane aflate în 

situație de dificultate 

5.1 Creșterea calității 

vieții 

Promovarea 

valorilor familiale 

prin acțiuni/ 

campanii de 

informare și 

Sensibilizare în 

rândul comunității 

aflate in situații de 

vulnerabilitate 

 Nevoia de 

sprijin si suport 

pentru 

persoanele, 

familiile și 

grupurile 

sociale 

vulnerabile 

Realizarea de acțiuni 

pentru promovarea 

egalității de șanse și 

combaterea 

discriminării 

Consiliere/ informare și 

distribuire de materiale 

informative 

Numărul de acțiuni 

și măsuri realizate 

și implementate în 

raport cu nevoile 

existente la nivel de 

comunitate 

UAT ROMAN 

DAS ROMAN 

AJOFM 

NEAMȚ 

DGASPC 

NEAMȚ 

01.01.2026 

31.12.2026 

Buget 

local 

 

Buget 

de stat 

 

6.Ocupare 

Persoanele aflate în 

căutarea unui loc de 

muncă 

6. Creșterea calității 

vieții prin asigurarea 

unui venit permanent 

care să acopere 

nevoile de bază 

Oferirea de 

programe și 

locuri de  

muncă 

precum și 

înscrierea la 

cursuri de 

calificare și 

recalificare 

Consiliere socială 

 

Identificarea unor 

cursuri de calificare 

 

Consiliere vocațională 

Numărul de 

participanți la 

cursurile de 

pregătire și 

reconversie 

profesională 

raportat la numărul 

populației fără 

ocupație 

DAS ROMAN  

 

AJOFM 

ROMAN 

01.01.2026 

31.12.2026 

Buget 

de stat 

 

Buget 

local 

 

 

 

 



1 

 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.        www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 914 din 14.01.2026 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Programului de acţiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii 

riscului de marginalizare şi excluziune socială 

 la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026 
 

 

  

 Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman, în calitate de 

furnizor public de beneficii şi servicii sociale la nivelul municipiului, asigură 

aplicarea politicilor sociale şi strategiilor de aistenţă socială în domeniul 

protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, 

precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate într-o stare de nevoie 

socială. Obiectivul major îl constituie sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru 

depăşirea situaţiilor de dificultate, prevenirea şi combaterea riscului de 

marginalizare şi excluziune socială, creşterea calităţii vieţii şi promovarea 

incluziunii sociale a acestora. 

 În vederea îndeplinirii acestui obiectiv, Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Roman coordonează şi aplică măsurile de prevenire şi combatere a 

situaţiilor de marginalizare şi excludere socială în care se pot afla anumite 

grupuri sau comunităţi, identifică familiile şi persoanele aflate în dificultate 

precum şi cauzurile care au generat situaţiile de risc de excluziune socială şi 

aplică măsurile necesare în vederea asigurării unui nivel de trai decent. 

 În acest scop a fost întocmit Programul de acțiune comunitară destinat 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la nivelul 

municipiului Roman pentru anul 2026.   

 Prin programul de acţiune comunitară sunt identificate categoriile de 

persoane aflate în situaţii de vulnerabilitate socio-economică şi medicală şi în 

risc de marginalizare şi excluziune socială, nevoia la nivel de comunitate locală, 

activităţile şi măsurile propuse, indicatorii de rezultat şi termenele de 

realizare/revizuire. 

 



2 

 

 În conformitate cu prevederile art. 27^2, alin. (2) din Legea nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune autorităţile administraţiei publice locale au 

obligaţia de a include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în 

programele de acţiune comunitară şi de a analiza anual modul în care au fost 

aplicate măsurile pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi 

excluziune socială în rândul beneficiarilor venitului minim de incluziune, 

stabilite prin programele de acţiune comunitară. 

 Potrivit art. 25 alin. (2) din Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, programele de acţiune comunitară se includ 

în strategiile judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale şi în planurile anuale de 

acţiune, prevăzute la art. 117, respectiv art. 118 din Legea asistenţei sociale nr. 

292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, şi se transmit către direcţiile 

generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, precum şi comisiei judeţene 

de incluziune socială. 
 

 În conformitate cu prevederile art. 27^2, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune și ale art. 35, alin. (2) și (3) din Legea 

asistenţei sociale, programele de acţiune comunitară destinate prevenirii şi 

combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială elaborate de autorităţile 

administraţiei publice locale se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 
 

Ca urmare a celor prezentate mai sus, propun spre aprobare Consiliului 

local Programul de actiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului 

de marginalizare şi excluziune socială la nivelul municipiului Roman pentru 

anul 2026, conform anexei la proiectul de hotărâre alăturat.  

 

 

                                                    

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÂN MARIA-LOREDANA 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 

    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

     Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 2644 din 16.01.2026    

                                          
                         
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Programului de acţiune comunitară destinat prevenirii şi  

combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială 

 la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026 

            

 

 

În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Programului de actiune comunitară destinat prevenirii şi 

combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la nivelul municipiului 

Roman pentru anul 2026.  
  

Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman, în calitatea sa de furnizor 

acreditat de servicii sociale, are responsabilitatea de a sprijini persoanele vulnerabile 

pentru depăşirea situaţiilor de dificultate, pentru prevenirea şi combaterea riscului de 

marginalizare şi excluziune socială, creşterea calităţii vieţii şi promovarea incluziunii 

sociale a acestora prin acţiuni şi măsuri de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale. 
 

 Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora programe de 

acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune 

socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 
 

 În acest scop a fost întocmit Programul de actiune comunitară destinat 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la nivelul 

municipiului Roman pentru anul 2026. 
 

 Potrivit prevederilor art. 27^2, alin. (2) din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a 

include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în programele de 

acţiune comunitară şi de a analiza anual modul în care au fost aplicate măsurile 

pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul 

beneficiarilor venitului minim de incluziune, stabilite prin programele de acţiune 

comunitară. 
   



2 

 

 În conformitate cu prevederile art. 27^2, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune și ale art. 35 din Legea asistenţei sociale, 

programele de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de 

sărăcie şi excluziune socială elaborate de autorităţile administraţiei publice locale se 

aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale.  
  

 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția Juridică și Administrație Publică, în vederea întocmirii raportului de 

specialitate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:   DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr. 2677 din 16.01.2026 
 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Programului de acţiune comunitară destinat prevenirii şi  

combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială 

 la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026 
  

  

 Analizând referatul de necesitate nr. 914 din 14.01.2026 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

 În conformitate cu prevederile art. 27^2, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune și ale art. 35 din Legea asistenţei sociale, 

autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora programe de 

acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi 

excluziune socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

 Ținând cont de responsabilitatea Direcţiei de Asistenţă Socială a 

Municipiului Roman, ca și furnizor acreditat de servicii sociale de a sprijini 

persoanele vulnerabile pentru depăşirea situaţiilor de dificultate în scopul 

prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială, apreciem 

oportună propunerea privind aprobarea Programului de actiune comunitară 

destinat prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la 

nivelul municipiului Roman pentru anul 2026. 

 
  

 



  

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

- art. 35, alin. (2) și (3) din Legea nr. 292/2011- Legea asistenței sociale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 27^2, alin. (1)-(3) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare;   

- art. 25 din Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune. 
  

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem 

adoptarea acestuia în forma prezentată. 
 

                                                

Direcția Juridică și Administrație Publică, 

Camelia RUSU 

 

 


